
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal  do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 
 

 
Resolução nº  129 /CADES/2009, de 20 de agosto de 2009. 
 

Dispõe sobre a designação de conselheiros 
do CADES para compor o Conselho do Fundo 
Especial do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável-CONFEMA. 

 
 
 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 
usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei,  
 
 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, durante a sua 116ª Reunião Plenária Ordinária, a designação dos 

Conselheiros Maria Regina Braga Lagonegro, representante das Universidades e Francisco José 

Calheiros Ribeiro Ferreira, representante da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 

respectivamente titular e suplente, para representar o CADES no Conselho do Fundo Especial 

do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CONFEMA, para o mandato de 2009 - 

2011. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Paulo, 20 de agosto de 2009. 

 

EDUARDO JORGE MARTINS ALVES SOBRINHO 
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável - CADES 
 
 

 
 
Conselheiros Presentes: 

ALEJANDRA MARIA DEVECCHI MARCOS MOLITERNO 
CLAUDIO DE CAMPOS MARIA REGINA BRAGA LAGONEGRO 
DANIEL SANTOS REIS MAURICIO GUILHERME SIMAÕ 
DIRCE CARREGÃ BALZAN RITA DE CASSIA OGERA 
E. EMIRENE NOGUEIRA ROS MARI ZENHA 
FERNANDA FALBO BANDEIRA DE MELLO SOURAK ARANHA BORRALHO 
FRANCISCO J. CALHEIROS R. FERREIRA VALTER LUIZ VENDRAMIN 
GIOVANNI PALERMO VERA LUCIA A. CARDOSO ALLEGRO 
LUIS OLIVEIRA RAMOS YARA TOLEDO 
MARCO ANTONIO BARBIERI  

 

 
Coordenadora Geral: 

 

HELENA MARIA DE CAMPOS MAGOZO 


